
Nº 208, sexta-feira, 30 de outubro de 201550 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015103000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 125, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar, as servidoras ocupantes dos encargos de substitutas eventuais, de funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público
da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

ANEXO I
SUBSTITUTOS DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Nome Matrícula C a rg o FC Descrição Unidade Administrativa
DEUSA LUZISA DE FREITAS LIMA 18222 ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-

DO/GESTÃO PÚBLICA
FC-03 CHEFE NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO DE EAD/ESMPU

CLARA DANTAS FARIAS 23186 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRAÇÃO

FC-03 CHEFE NÚCLEO DE PRODUUÇÃO DE MATERIAL DE EAD/ESMPU

LOURDES RIBEIRO PASSOS 9657 R E Q U I S I TA D A FC-02 CHEFE SEÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO/ESMPU
ROSANIR APARECIDA DA SILVA 7 0 11 2 R E Q U I S I TA D A CC-02 CHEFE DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS/ESMPU

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.007, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, ANTONIO MARDONIO DIOGENES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 9678, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Antônio
Carlos Pessoa Lins.

2.Nomear ANTONIO MARDONIO DIOGENES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
9678 para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Antônio Carlos
Pessoa Lins, em vaga decorrente do apostilamento de Niele Vinagre
de Gusmão Freire, matrícula nº 10379.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.012, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, a partir de 28 de outubro de 2015, WALLICE
SILVEIRA DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
25901, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Rodrigo Janot Monteiro
de Barros.

2. Designar WALLICE SILVEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 25901, para exercer a função de confiança de As-
sistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública, Rodrigo Janot Monteiro de Barros, em vaga decorrente da
dispensa de Aline da Silva Costa, matrícula nº 24977, ocorrida em 13
de setembro de 2015, publicada no DOU de 17 de setembro de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA No- 1.013, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, Inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de NIELE VINAGRE DE GUSMAO
FREIRE, Bacharela em Direito, matrícula nº 10379, do cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Antônio Carlos Pessoa Lins, realizada origi-
nalmente pela Portaria SG nº 190, de 15 de março de 2005, publicada
no DOU de 17 de março de 2005, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
referido gabinete, em vaga decorrente da exoneração de Antônio
Mardônio Diógenes, matrícula nº 9678.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 451, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LORENO LIMA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 18256, do encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão do Conhecimento em
Segurança, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar LUIZ LOSCHI NETO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institu-
cional e Transporte, matrícula nº 17279, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão do Conhecimento
em Segurança, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional do
Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA No- 450, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.016206/2015-91, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de outubro de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora JULIANA AMORIM MARCIANO, matrícula nº 25293, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 189, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor THIAGO PAIVA CHAPON, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
12.574-1, da função de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
III, CC-03, da Assessoria Jurídica do Gabinete da Chefia da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora GABRIELA WICKERT, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 8.783-1, para a função de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-03, da Assessoria
Jurídica do Gabinete da Chefia da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA No- 101, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar, a partir de 4 de novembro de 2015, em
virtude de solicitação feita pelo Ministério Público do Estado de Mi-
nas Gerais, a servidora CAROLINA MENDES CHAVES LIN, ma-
trícula 22703-0, requisitada, pertencente ao Quadro de Pessoal daquele
Órgão Ministerial, do cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º O período de deslocamento será de 15 (quinze) dias,
contados a partir de 4 de novembro de 2015, devendo a servidora
apresentar-se ao seu Órgão de origem em 19 de novembro de 2015.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PORTARIA No- 102, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora RAFAELLE FRANÇA DE
MELO, matrícula 24794-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Fun-
cional, FC-1, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Dispensar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS,
matrícula 26109-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Procuradoria da República no
Acre.

Art. 3º Designar a servidora RAFAELLE FRANÇA DE ME-
LO, matrícula 24794-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 4º Designar o servidor ALAN DA SILVA SANTOS,
matrícula 26109-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Registro e Acompanhamento Fun-
cional, FC-1, da Procuradoria da República no Acre.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PORTARIA No- 103, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor CRÍSTOFE OLIVEIRA DA
CRUZ, matrícula 25780-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica da Procuradoria da República no Acre, em vaga decorrente
da exoneração do servidor Felipe da Mota Pazzola, DOU 2, de 30 de
julho de 2015.

FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA No- 303, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - DESIGNAR os Procuradores da República abaixo no-
minados para responderem pela chefia da Procuradoria da República
no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do titular e da
substituta nos períodos indicados:

a) De 03 a 06.11.2015 - LEONARDO DE FARIA GA-
LIANO, matrícula 1216;

b) De 09 a 11.11.2015 - TATIANA ALMEIDA DE AN-
DRADE DORNELLES, matrícula n. 1412;

c) De 12 a 13.11.2015 - VICTOR RICCELY LINS SAN-
TOS, matrícula nº 1466;

d) De 16 a 22.11.2015 - TATIANA ALMEIDA DE AN-
DRADE DORNELLES, matrícula n. 1412.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-30T06:24:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




